Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 7. Refelluntur aliæ sententiæ de obstinatione Dæmonum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

824. Disput. XLIV. de Angelis, Sect. VI.

versentur in aliquo actu peccandi: quan-
uis non peccant in omnibus & singulis
actibus. Pristinam partem huius assertio-
nis noster persuader vnamque consensus
Theologorum. Nullum enim reperio qui
asserat Dæmones ullum actum moraliter
bonum undeque exercere: id est, ho-
nestum ex obiecto, ex fine & ex omni-
bus aliis circumstantiis. Par autem est
ratio ut nunquam abstineantur ab actu ma-
lo, ideo præcise quia moraliter malus est,
aut purè proper & obolum honestum.
Nam huiusmodi abstinentia est undeque
bona moraliter, id est, nihil turpitudinis
habens ex obiecto, fine, aut cir-
cumstantiis. Pro quo Nota, multipliciter
posse quenquam abstinere ab actu malo.
Primo, quia malus & incoerens est. Quod
notum est bonum & honestum. Siue
abstinens inveniatur ad abstinentiam à sola
militia intrinseca actus in propria specie,
que ab illa quam aliunde contrahit. Se-
condo, ex motu malo & inhoneito, puta
ex affectu ad aliud peccatum. Tertiā,
ex motu indifferenti, ex gr. metu tor-
menti, naturali quodam & animali modo
considerati. Quartò, ex libera electione
alterius actus mali præ isto: vt si Dæmon
eligeret blasphemare potius, quam mentiri
vel negari. Ex quibus quatuor modis so-
lus primus honestus est, quem Dæmoni
negamus. Tertium vero non esse illi ne-
gandum vbiuersaliter, patet ex dictis in
3. conclusione: multiisque minus secun-
dum & quartum, qui sunt magis compof-
fribiles cum militia Dæmonis, que, ut di-
cimus paulo post, est vera cœla obstina-
tionis ipsius.

70.

Versantur
semper in
aliquo
actu pec-
candi.

Secunda pars Conclusionis, quod Dæ-
mones semper peccant, id est, nunquam
non versentur in aliquo actu peccandi, est
communis Theologorum, quæo sensu ex-
ponunt illud 1. loc. v. Ab initio Dia-
volor pccat: id est, ex quo peccare cœpit,
versatur in aliquo peccandi. Nimi-
tum quia sic semper versatur in conti-
nuâ apprehensione sua miseria, & dolore
vilementissimo, cum summa despera-
tiōne dum tam ex statu illo inseliciissimo
emergendi: ita temp̄ ira cœtur in Deum,
à quo tam grā habetur, & ex ipsius odio
eruptis in blasphemias, & alia sceleris
contra Deum & homines, quibus con-
tinuò cœnatur dolorem suum quodammodo
do vlcisci. Ex quo etiam sit, vt Dæmo-
num oblatione sit longe maior, quam
hominum. Quodunqueque, tam adhuc
in via existunt, nondum penas tam
acerbas experiuntur, neque planè desti-
tutuntur auxiliis gratia: quibus Dæmones
& damnati omnino carent.

Tertia pars, quod in omnibus Dæmo-
nes non peccant in omnibus & singulis
actibus, probatur primum, quia non pec-
cant in aliis actibus illis indifferenter positi-
uis aut priuatis, quos ex motu indis-

ferenti exercere possunt moraliter, & al-
quando exerceant probabiliter, vt diximus
in 3. conclusione. Et vero si necessitate mor-
ali peccarent in omnibus & singulis acti-
bus: quicquid se illos ad agendum induceret
imperio vel intermissione, induceret ad
peccandum. Nam petere ab aliquo ut
faciat aliquid, quod non potest facere sine
peccato, est illud inducere ad peccandum:
estque malum & illicitum: nisi quando
pro auctendo maiori malo, suadetur mi-
nus parato facere maius, à quo fieri
auerti nequit. Quare Ecclesia male face-
ret, quando in exorcismis compellit Dæ-
mones ad aliquid faciendum. Item ali-
qui actus Dæmonum sunt necessarij, id
est, non liberi: ut apprehensione continua
sui status, & doloris essentialis damnatio-
nis, à quo non possunt abstinere quan-
tumvis velint. Ergo non peccant in hu-
iustmodi actibus: quia quod non est liberum,
non est peccatum.

Dico quinto: Vera causa obstinationis
Dæmonum, est mala ipsorum voluntas, Causa ob-
stinationis
sunt
simpli
occasione ex seipso infelicitissimo
& desperatissimo, in quo perpetuò ver-
santur: id est, ex continuo & acerbissimo
cruciati & dolore quem patiuntur, tum
ex amissione beatitudinis & derelictione per-
petua, tum ex tormento ignis. Hæc enim
est illis causa vel occasio perpetuæ im-
patientiæ, & murmurationis contra Deum,
& odij, ac voluntatis vindictæ, faciendo
semper aliquid quod ei displaceat, & con-
tempnus virtutis atque honestatis, omni-
que mediorum ad finem sibi iam im-
possibilem. Quemadmodum videmus ho-
mines leuioribus de causis prouerpere in
longa & continua odio, impatientias mur-
murationes, & voluntates nocendi illis qui-
bus intensi sunt, quia ab illis pessime haben-
tur inuitissimeque torquentur, & in desperati-
onem atque contemptum eorum omnium que
putant sibi non profutura ad euadendum. Ad
hoc autem Dæmones tantò magis mouen-
tur, & magis obstinanter in malo, quod eo-
rum tormentum longè acerbius est, & ca-
rent omnibus auxiliis gratia, relinquent
tumque soli concordia naturali. Et dixi-
mus num. 63.. Alia vero causa ab aliis
assignata num. 65. præter ultimam que
cum nostra coincidit, vel false sunt, sel-
ficiuentes, ut ostendemus sectione se-
quenti.

S E C T I O VII.

Refelluntur alia sententia de obſigatione
Dæmonum.

Primò enim, quod aiunt Paludan. &
Molin, causam illius obſigationis esse,
quia Deus negat perpetuū Dæmonibus con-
cūsum generalem necessarium ad bene ope-

Causa ob-
ſigationis
Dæmonum
non est.

garo. con-
cuso. D.
ad bene
operan-
dum.

randum: improbabile est. Tum quia est
indignus Deo paratum quidem esse con-
currere cum Dæmonibus ad male operan-
dum; secus autem ad bene operandum:
& impedire per effectum concursum natu-
raliter debiti, ne bene operentur. Tum
etiam quia Dæmones non peccarent omittendo
facere actum bonum: quia non libe-
re omittunt facere id quod antecedenter
faretur, non possunt. At non possunt an-
tecedenter facere villum actum bonum sine
Dei concursu necessario.

74. Neque ne-
gatio au-
xiliorum
gratiae
congrua
cogitacio-
ni.

Secundò, quod alij dicunt, causam huius
obstinatio esse: quia Deus negat Dæmo-
nibus auxilia gratiae, et insufficiens si nihil
aliquid addatur. Nam auxilia gratiae non sunt
necessaria ad quodlibet opusorum morali-
ter bonum undeque exercendum: sed
possunt homines sine vlo gratiae auxilio, cum
solo Dei concurso generali, quædam opera
bona naturalis ordinis exercere, & suppono
ex tract. de grat. Ergo idem possit Dæmo-
nes; nisi obstat aliud, nempe status
ille miserrimus, quem anteā diximus
esse occasionem hujus obstinationis. Spe-
ciatim vero, quod ait Vasquez causam
esse, quia Deus negat Dæmonibus omnes
cogitationes congruas, id est, preuisas ha-
bituras effectuum, si non placet,
quia non possunt Dæmones peccare sine co-
gitatione sufficiens ad non peccandum.
Quod autem illa cogitatio sit sufficiens tan-
tum, id est, sine effectu, prouenit ex volun-
tate Dæmonis, qui non vult illi cooperari
& reddere efficacem. Quare def. eius co-
gitationis congrua non est causa obstina-
tionis: sed potius obstinatio Dæmonum est
causa cui cogitationes non sint congrua &
efficaces. Dicere autem quod Deus de in-
dustria felicitas eas cogitationes, quo per
scientiam medium praescit non habituras ef-
fectum, easque solas permittat haberi à Dæ-
monibus, & ritet alias omnes quæ secundum
cursus naturalem rerum, & prouidentiam
communem, futura essent congrua & effi-
caces, Dæmone illis consciente, sicut pos-
test naturaliter spectatus nisi aliunde impe-
diatur: atque ira Deus ipse impedit ne Dæ-
mones vñquam bene moraliter operentur:
hoc, inquam, Deo indignum est, & facit
Deum de industria querere atque procura-
re actus malos Dæmonum, & à bene operan-
dolis studiosè impedi.

75. Neque ini-
propositio ha-
bitus mali
à Deo fa-
cta.

Tertid, quod Aureolus ait, Deum impi-
mere Dæmonibus habitus inclinantes eo-
rum voluntatem ad male operandum, tanta
necessitate non possint ei resistere, absurdum
est, & Deo indignum. Nam dedecet
omnino diuinam bonitatem imprimere &
esse causam speciem habitus tam abomi-
nandi, tamque fortiter impellentis ad om-
nia scelera, quæcumque Dæmones commi-
tunt. Si enim Deus positiue esset author
omnium peccatorum, ad quæ per talen ha-
bitum tam potenter impelleret: neque so-
lum permitteret peccare Dæmones, sed ad

peccandum illos necessitatet. Argui si Deus
non potest velle iniquitatem, ut dicitur Psal.
5. & Habacuc I. v. 13. multò minus potest
ad eam justigare & necessitare. Ac illi scilicet
Iacobo cap. 1. v. 13. & 14. concupiscentia
involuntaria, quâ inclinatur & incendatur
ad peccandum, non est à Deo specialiter
quando minus habitus ille qui multò vehe-
mētiū impellit ad peccandum, quandoqui-
dem voluntas non potest illi resistere: nec
villum plane actum boquum exercere? Deinde
si habitus ille in factu voluntati necessitatē
physicam: non peccant Dæmones, quia non
liberē sunt. Si moralē tantum, sed tam
vehementer, ut infidilitas nunguam re-
sistant: & tam vñuerale, ut ad omnia ope-
ra malorum quacunque materia necessiter,
aque ab omni opere vñgo recessat affilia
infallibili: et hoc plane supra naturam ha-
bitum naturalium & acquisitionum, quos
experiendi nouimus. Quippe qui neque
tam fortiter inclinant, & illis non possimus
vñquam resistere: sed potius illis vñim cùm
volimus, ut ait Aristoteles. Neque sicut
dicit vñuerales, sed directe inclinant tan-
tum ad actus similes iis, à quibus fuerunt
producti.

Quartid, quod aiunt Ocam & Gabriel,
Deum efficiere odium sui in voluntate Da-
emonum passiuē tantum se habente, ex quo
odio sequuntur omnia scelera, quæ perpetuū
commituntur à Dæmonibus, merito à ex-
teriori Thologis iudicatur esse absurdissimum,
ut testatur Suar. lib. 8. cap. 10. num. 7. & à his
Medina q. 64. art. 2. disp. 2. in fine, iure Sg.
vocatur sententia impia, pestis quæ Christia-
no indigna. Quia Deum, & quidem so-
lo, facit auctorem actus turpissimi & in-
honestissimi, id est, maxime disconvenientis
suo objecto: quod ne Calvinio quidem, ne
que his hereticis, quamvis de Deo pessimè
sentientibus, inquam in mentem venit. Et
quamvis illud odium non esse peccatum
formaliter, id est, culpabile Dæmoni, qui
pe quod non fieret ab illo liberē, sed à Deo
solo: est tamen intrinsecè malum mora-
liter obiectuē, & indignum atque ineptum
ut à Deo specialiter, vel ab vlo alio devenit
appetatur, hinc propter hoc propter
quid aliud. Nihil enim aliud potest illi adi-
dere malitiam materialē intrinsecā, quam
habet ex obiecto, prosequendo odio eius
qui summo amore dignus est, quiq; ne non
potest haberi odio vlo de causa, nisi peruer-
sē & inordinatē. Adde his etiā omnia, quæ
suprà diximus contra sententiam Aureoli:
fortiori enī, itam expugnant.

Quarto denique opinio Thomistarum,
quod Dæmones id est obstinati in malo,
quia omnis eorum voluntas aut est voluntas
illius scilicet quem ab initio inordinatè ap-
petierunt, aut ab illa voluntate proficiuntur,
saltem virtualiter: hæc inquam, opinio careret
solido fundamento. Neque enim ex natura
primæ illius voluntatis necessariò sequitur,
ut cæteræ voluntates sint voluntas eiusdem